
Date : 01 mars 2018 

Rapport – révision 00 

Projet n° : EA 17 2113 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL POUR LE TRANSPORT  

ET LE TRAITEMENT DES EAUX USEES DE LA  

REGION DE PONT-SAINTE-MAXENCE - SITTEUR 

 

SYSTEME DE COLLECTE ET DE TRAITEMENT DES EAUX USEES 

 

DOSSIER D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

 

 

 

 

 

 

FINANCE PAR : 

 

 

 



Fiche contrôle qualité 

 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 1 

Projet n : EA 17 2113 

 

Parc Scientifique de la Haute Borne 

11B, avenue de l’Harmonie 59493 Villeneuve d’Ascq 

Tel: 03.20.59.89.77 (49.12) 

Fax: 03.20.59.49.01 

www.ixsane.com 

SAS au capital de 60 000 € 

N° SIRET 50958097300014 

N° TVA FR 39509580973 
[...]
Figure 32: Cours d'eau sur le territoire du SITTEUR ...................................................................... 54 

Figure 33: Débits moyens mensuels de l'Oise à la station de Pont-Sainte-Maxence jusqu’en 2006 

et Creil à partir de 2006 sur 58 ans .............................................................................................. 55 

Figure 34:classification des états des masses d’eau selon la DCE ................................................. 56 

Figure 35: Zones  humides du secteur d'étude ............................................................................. 61 

Figure 36: Aléa Gonflement/aléa des argiles (www.argiles.fr) ....................................................... 62 

Figure 37: Cartographie des remontées de nappe (www.inondationsnappes.fr) ............................ 63 

Figure 38: Cartographie de l'aléa inondation (géorisques) ............................................................ 64 

Figure 39: Zone de sismicité en France ......................................................................................... 65 

Figure 40: Territoire de la ZNIEFF I: Butte sableuse de Sarron et des Boursaults ........................... 68 

Figure 41: Territoire de la ZNIEFF I: Marais de Sacy Le Grand et buttes sableuses des Grands Monts

 ..................................................................................................................................................... 69 

Figure 42: Territoire de la ZNIEFF I: Bois des Cotes, Montagnes de Verderonne, du Moulin et de 

Berthaut ........................................................................................................................................ 70 

Figure 43: Territoire de la ZNIEFF I: Coteaux de Villers Saint Paul et de Monchy Saint Eloi ............ 71 

Figure 44: Territoire de la ZNIEFF I:Massif forestier d'Hallate ........................................................ 72 

Figure 45: Territoire de la ZNIEFF I:Vallons de Roberval et de Noël Saint Martin ........................... 73 

Figure 46: Territoire du site Natura 2000: Marais de Sacy-Le-Grand ............................................ 74 

Figure 47: Territoire du site Natura 2000: Massif forestier d'Halatte, de Chantilly et d'Ermenonville

 ..................................................................................................................................................... 75 

Figure 48: Localisation des sites Natura 2000 "Habitats": Coteaux de la Vallée de l'Automne ....... 76 



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 8 

Projet n : EA 17 2113 

 

Figure 49: Localisation de site Natura 2000 "Oiseaux": Fôrets picardes: massifs des trois forêts et 

bois du Roi ................................................................................................................................... 76 

Figure 50: Localisation des points de prélèvements sur l’Oise ...................................................... 82 

Figure 51: Carte de vulnérabilité des eaux souterraines ............................................................... 85 

Figure 52: Intégration paysagère de la station d'épuration ........................................................... 88 

Figure 53: Définition des objectifs du SAGE Oise Aronde ............................................................ 104 



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 9 

Projet n : EA 17 2113 

 

1. INTRODUCTION 

 

La station d’épuration de Brenouille, d’une capacité de 40 000 EH a été mise en service en 

Novembre 2007 et traite les effluents du SITTEUR de Pont-Sainte-Maxence qui regroupe 13 

communes: Angicourt, Bazicourt, Brenouille, Cinqueux, Les Ageux, Monceaux, Pontpoint, Pont-

Sainte-Maxence, Rieux, Rosoy, Sacy-le-Petit, Saint-Martin-Longueau, Verderonne. 

L’arrêté d’autorisation de traitement des eaux usées et d’épandage des boues de la station 

d’épuration en date du 30 Novembre 2005 est arrivé à son terme au 30 novembre 2015, la 

collectivité souhaite renouveler cet arrêté. Les boues de la station sont désormais envoyées en 

plateforme de compostage. 

Afin de régulariser administrativement le système d’assainissement et de planifier les éventuels 

travaux à réaliser à court et moyen terme pour régler les désordres constatés, le SITTEUR de Pont-

Sainte-Maxence a donc mandaté la société IXSANE pour rédiger le dossier d'Autorisation au titre de 

la Loi sur l’Eau et les Milieux Aquatiques (LEMA). 

 



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 10 

Projet n : EA 17 2113 

 

2. PRESENTATION DU DEMANDEUR 

 

Nom et coordonnées des pétitionnaires : 

 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL POUR LE TRANSPORT  

ET LE TRAITEMENT DES EAUX USEES DE LA  

REGION DE PONT-SAINTE-MAXENCE - SITTEUR 

1, RUE D'HALLATTE 60 700 PONT-SAINTE-MAXENCE 

Tél.: 03 44 70 04 01 

 

Représenté par : Monsieur Le Président du SITTEUR de Pont-Sainte-Maxence 

 

 

 

 

Les intervenants 

 

 Le SITTEUR de Pont-Sainte-Maxence, Maître d’Ouvrage, 

 IXSANE, rédacteur du Dossier Loi sur l’Eau, 

 Le délégataire SUEZ Eau 

 



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 11 

Projet n : EA 17 2113 

 

3. LOCALISATION DU PROJET 

 

Le système d’assainissement du SITTEUR de Pont-Sainte-Maxence s’étend sur 13 communes:  

 

 

 

 Angicourt, Bazicourt, Brenouille, Cinqueux, 

Les Ageux, Monceaux, Pontpoint, Pont-

Sainte-Maxence, Rieux, Sacy-le-Petit, 

Saint-Martin-Longueau. 

 

Ces communes font partie de la Communauté de 

Communes des Pays d'Oise et d'Halatte (CCPOH). 

 

Les communes d'Angicourt, Brenouille, Cinqueux, 

Monceaux et Rieux font partie du SIE de Cinqueux 

 

 

 

 

 Verderonne, Rosoy 

 

Ces communes font partie de la Communauté de 

Communes du Liancourtois _ La Vallée Dorée 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 1:Territoire de la CCPOH 

Figure 2: Territoire de la CC du 
Liancourtois 



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 12 

Projet n : EA 17 2113 

 

 

 
Figure 3 : Carte IGN au 1/50 000ème du secteur d’étude 

 
Figure 4: Délimitation du territoire 



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 13 

Projet n : EA 17 2113 

 

La station d’épuration de Brenouille est située impasse Gilocourt à la sortie de la zone d’activité 

Pont/Brenouille sur l’axe reliant Les Ageux à la RD29. Elle se situe sur les parcelles 33, 34, 36, 37, 

38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45. 

 
Figure 5: Parcelles cadastrales de la station d'épuration de Brenouille 

  



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 14 

Projet n : EA 17 2113 

 

4. NATURE, CONSISTANCE, VOLUME ET OBJET DES TRAVAUX 

4.1. DESCRIPTIF DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE LA ZONE D’ETUDE 

4.1.1. Les réseaux eaux usées 

Le système d'assainissement du SITTEUR de Pont-Sainte-Maxence est composé à la fois de réseaux 

unitaires et séparatifs selon la décomposition suivante 

 16,5% de réseaux unitaires (20 363 ml) 

 83,5% de réseaux séparatifs (104 414 ml) 

 

Tableau 1: Linéaire des réseaux par commune 

 
Tableau 2: Synthèse des branchements par commune 

On note sur l’ensemble du système d’assainissement : 

 26 postes de relèvement / refoulement pour les eaux usées 

 1 bassin tampon situé à Pont-Sainte-Maxence 

ANGICOURT 60013 1485 517

BAZICOURT 60050 325 137

BRENOUILLE 60102 2081 813

CINQUEUX 60154 1539 669

LES AGEUX 60006 1134 460

MONCEAUX 60406 786 324

PONTPOINT 60508 3240 975

PONT STE MAXENCE 60509 12669 4778

RIEUX 60539 1550 640

SACY LE PETIT 60563 548 236

SAINT MARTIN LONGUEAU 60587 1476 591

VERDERONNE 60669 509 250

ROSOY 60547 622 244

Commune
Population totale de 

la zone collectée
Code INSEE

Nombre total de 

branchements



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 15 

Projet n : EA 17 2113 

 

 1 bassin d'orage situé en amont de la station d'épuration sur le même site que le poste de 

relèvement général. 

L’ensemble des réseaux du système d’assainissement du SITTEUR de Pont-Sainte-Maxence est 

reporté sur le plan joint en annexe. 

 

 Carte 1 : Plan des réseaux d’assainissement 

4.1.2. La station d’épuration 

4.1.2.1. Descriptif de la station de traitement 

La station d'épuration de Brenouille de type boues activées a été mise en service en Novembre 

2007. Sa capacité est de 40 000 EH (base : 60g/j/hab). La capacité nominale de la station 

d'épuration est définie dans le tableau ci-après: 

 

 

Tableau 3: Descriptif de la station d'épuration 

Par temps de pluie, la capacité nominale hydraulique est de 17 000 m³/j. 

Le traitement des eaux usées de la station d’épuration du SITTEUR de Pont Sainte-Maxence est basé 



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 16 

Projet n : EA 17 2113 

 

sur le principe des boues activées. 

 

Descriptif de la filière eau 

 Poste de relèvement équipé de 4 pompes en tête de station. 

 Prétraitement 

 Un dégrilleur automatique et compactage; 

 Un dessableur-dégraisseur ; 

 Une unité de lavage des sables ; 

 Un traitement biologique des graisses in situ par Biomaster. 

 Poste toutes eaux équipé de 2 pompes. 

 Traitement biologique 

 Deux bassins biologiques aérés à boues activées, 

 Deux clarificateurs raclé/sucé, 

 Deux postes de recirculation des boues avec 3 pompes. 

 Désodorisation 

 1 unité de désodorisation biologique 

 Déphosphatation 

 1 cuve de stockage de chlorure ferrique équipée de 2 pompes doseuses, dont 1 en 

secours. 

 Canal de comptage des eaux traités 

 Canal venturi équipé d’une sonde à ultrasons. 

Descriptif de la filière boues 

 Epaississement des boues par une table d’égouttage 

 Déshydratation des boues par filtre presse 

 Séchage des boues par serre solaire 

 Compostage des boues 

 

Le synoptique de la station est présenté ci-après. 

 



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 17 

Projet n : EA 17 2113 

 

 
Figure 6: Synoptique de la station d'épuration 



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 18 

Projet n : EA 17 2113 

 

4.1.2.1. Normes de rejets à respecter 

Le maître d’ouvrage s’engage à ce que l’usine de dépollution de BRENOUILLE respecte les normes de 

rejets ci-après : 

 

Tableau 4: Normes de rejet à respecter  

4.1.3. Les ouvrages particuliers 

Au total, on dénombre 29 postes de refoulement/relèvement des eaux usées sur le système 

d’assainissement du SITTEUR de Pont-Sainte-Maxence. Le tableau ci-après récapitule les 

caractéristiques des postes. 

 



 
Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 19 

Projet n : EA 17 2113 

 

 
Tableau 5: Tableau récapitulatif des caractéristiques des postes de refoulement (source MAS 2016) 

 

Nom du poste Commune
Télé-surveillance

Télétransmission

Présence d'un trop-

plein

PR LA FONTAINE BAZICOURT Oui Non

PR CD N°29  MONCEAUX Oui Oui (DN200 mm)

PR MARAIS ROSOY Oui Non

PR VOIRIE DU 

PONCEAU
VERDERONNE Oui Non

PR BECOURT ANGICOURT Oui Oui (DN200 mm)

PR BONTEMPS ANGICOURT Oui Oui (DN200 mm)

PR COLONEL FABIEN ANGICOURT Oui Oui (DN200 mm)

PR JEAN MOULIN ANGICOURT Oui Non

PR ZI BRENOUILLE Oui Oui (DN200 mm)

PR RN17 LES AGEUX Oui Non

PR SIMIAND LES AGEUX Oui Oui (DN150 mm)

PR ALBERT 

DESCHAMPS
PONT STE MAXENCE Oui Oui (DN200 mm)

PR AUVELAIS PONT STE MAXENCE Oui Non

PR BELLE ET BONNE PONT STE MAXENCE Oui Non

PR CENTRE LECLERC PONT STE MAXENCE Oui Oui (DN200 mm)

PR CERABATI PONT STE MAXENCE Oui Non

PR LIBERATION PONT STE MAXENCE Oui Oui (DN150 mm)

PR MESNIL PONT STE MAXENCE Oui Non

PR MIMBERTIN PONT STE MAXENCE Oui Non

PR SAULTEMONT PONT STE MAXENCE Oui Oui (DN300 mm)

PR VOLTAIRE PONT STE MAXENCE Oui Non

PR CINEMA PONT STE MAXENCE Oui Non

PR MOULIN DE 

L'ETANG
PONT STE MAXENCE Non Non

PR GARE RIEUX Oui Oui (DN200 mm)

PR VANNE RIEUX Oui Oui (DN150 mm)

PR CHÂTEAU 

THERIGNY
RIEUX Oui Oui (DN200 mm)

PR SACY LE PETIT SACY LE PETIT Oui Non

PR LE MARAIS
ST MARTIN 

LONGUEAU
Oui Oui (DN200 mm)

PR RN17 ST MARTIN
ST MARTIN 

LONGUEAU
Oui Non



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 20 

Projet n : EA 17 2113 

 

On dénombre également plusieurs déversoirs d’orage sur les réseaux d'assainissement déversant 

les eaux excédentaires de temps de pluie dans l'Oise. 

 

 

Tableau 6: Récapitulatif des déversoirs d'orage (source MAS 2016) 

4.1.4. Contexte réglementaire des ouvrages : Autosurveillance des réseaux de 

collecte 

L’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif (et aux installations 

d’assainissement non collectif) de plus de 20 EH, en vigueur au 1er janvier 2016, concerne tous les 

aspects relatifs aux systèmes d’assainissement : conception, gestion, traitement des eaux usées, 

surveillance et contrôle. 

4.1.4.1. Principe de l’autosurveillance 

L’objectif premier de l’autosurveillance est de vérifier l’efficacité du système d’assainissement vis-

à-vis des contraintes réglementaires portant sur les flux rejetés. Au delà de cet objectif, 

l’autosurveillance est une véritable aide à la fiabilisation des installations pour la prévention des 

dysfonctionnements et l’aide à la réhabilitation. 

Cette démarche, au delà de son caractère obligatoire, s’inscrit dans une démarche qualité visant 

pour l’exploitant à vérifier, en continu, l’adéquation entre les objectifs fixés et les résultats obtenus. 

Elle doit également permettre, par la responsabilisation des intéressés, de limiter les contrôles 

directs de la police de l’eau, et de disposer de données sur le fonctionnement des systèmes 

d’assainissement. 

4.1.4.2. Autosurveillance et diagnostic permanent des réseaux 

Mise en place d’un diagnostic permanent des réseaux 

L’article 12 de l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif au diagnostic du système d’assainissement stipule : 

« Pour les agglomérations d’assainissement générant une charge brute de pollution organique 

supérieure ou égale à 600 kg/j de DBO5, le maître d’ouvrage met en place et tient à jour le 

diagnostic permanent de son système d’assainissement. » 



 

Système de collecte et de traitement des eaux usées du SITTEUR de Pont-
Sainte-Maxence  

Dossier d'Autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
 

 

Rapport – rev 00 du 01 Mars 2018 
Page 21 

Projet n : EA 17 2113 

 

Mise en place de l’autosurveillance des réseaux 